
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 58 
DEL 29.04.2021 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE TARIFFE NUOVO CANONE PATRIMONIALE. 
 

 
L’anno  duemilaventuno  addì 29 del mese di APRILE alle ore 17,30 convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
MAZZA  ALESSANDRO Sindaco X  

FERRARI  SERGIO Vicesindaco X  

BERTA  ANGELO Assessore X  

  
3 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Carè Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Mazza Alessandro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mazza Alessandro F.to Carè Dott. Giuseppe 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to D’Ottavio Annarita 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Carè Dott. Giuseppe 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Carè Dott. Giuseppe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE TARIFFE NUOVO CANONE PATRIMONIALE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
TENUTO conto che: 
- il 1° gennaio 2021 è entrata in vigore la disciplina legislativa relativa al nuovo canone 
patrimoniale, prevista dalla Legge 160/2019, il cui Regolamento istitutivo è stato approvato con 
DCC n. 41 del 26.11.2020; 
- con DGC n. 180 del 14.12.2020, che ha concesso alla società Abaco Spa, la proroga a tutto il 
2021, del contratto per la concessione del servizio di accertamento e riscossione ordinaria e 
coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, con 
estensione del medesimo alla gestione del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche 
(Cosap), ad oggi costituenti il nuovo canone patrimoniale; 
 
VISTO che, con DDGGCC n. 32 del 25.02.2021 e n. 57 del 22.04.2021 , la società Abaco Spa è 
stata autorizzata rispettivamente, allo spostamento dei versamenti legati al canone annuale delle 
esposizioni pubblicitarie dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 e dal 31 marzo al 31 maggio 2021, per 
via della necessità d’implementare il nuovo tariffario, oltre all’intervenuto obbligo per i prestatori dei 
servizi di pagamento di utilizzare dal 1° di marzo 2021, esclusivamente il PagoPA; 
 
CONSIDERATO ora che nulla osta per l’approvazione dell’impianto tariffario così come delineato 
nel prospetto presente in atti, corrispondendo con le disposizioni della disciplina regolamentare in 
commento e garantendo un gettito in linea con le previsioni del Bilancio 2021-2023, approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 50 del 17.12.2020, esecutiva ai sensi di legge; 
 
FATTO presente che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 817, della L. n. 160/2019, il 
canone unico deve essere disciplinato dagli Enti in modo tale da assicurare un gettito pari a quello 
conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dallo stesso, fatta salva in ogni caso la 
possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe; 
 
DATO atto che la disposizione relativa all’invarianza di gettito è rispettata in linea di massima 
dall’impianto tariffario de quo, fatti salvi ovviamente eventuali scostamenti nella base imponibile; 
 
ATTESO, pertanto, di dover approvare le tariffe in parola con efficacia dal 1° gennaio 2021; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, reso dal responsabile 
dell’area economico-finanziaria e tributi, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI APPROVARE quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
proposta di deliberazione, ovvero le tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale applicabili in questo Comune, a partire dal 1° 
gennaio 2021, come da prospetto - presente in atti - quale parte integrante e sostanziale. 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tributario ogni adempimento esecutivo derivante 
dall’adozione della presente proposta di deliberazione, ivi inclusa la sua pubblicazione sul sito 
internet istituzionale dell’Ente. 
 
DI DICHIARARE il presente atto, con separato ed apposito voto, reso favorevolmente all'unanimità 
dei presenti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 



COMUNE DI CASALINO 
 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 58 del 29.04.2021 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

( X ) favorevole          (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Moro Rosangela - 
 
 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa in relazione alla regolarità contabile della stessa. 

( X ) favorevole         (  ) sfavorevole 

 
con i seguenti rilievi 

 
 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Moro Rosangela - 

 
 
 
 
 
 
 

************************************************** 
 


